## Totius Negotii Exitus.

**U**T præfensimus, ac prædiximus ita accidit, scilicet febrem, quæ Vicarius Generalis Illustrissimi Episcopi, exiccatis ante opportunitate paucibus, correptus est, non quidem epidemiacæ prodromum, sed morbifici illius duntaxat apparatus effectum fuisse. Nam postea neque per insequentes æstates, neque alias usque ad annum 1716. in quo haec scribimus, ulla aëris labes, ullus que epidemicus morbus eā in Civitate vagatus est. Quo semper futurum, & auguror, & spero, si Cives diligenter curaverint, nè usquam prope Urbem aquæ potissimum subsideant, & corruptantur.

## QUARTA EPIDEMIA

Castrensem febrium Pisauri ob stagnantes aquas tum ex fluvii alluvionibus, tum ex lento, ac sèpe interrupto cursu per Urbem illam fluvioli, necnon ex viarum immunditiis per æstates annorum præfertim 1708. & subsequentibus defæciantiam.

**C**APUT I. Pisauri Etymon, situs, ejusque temperamentum ex ventorum, & aquarum qualitatibus.

**P**ISAURUM, Romanorum Colonii, ab Amne Pisauro, vel Isauro, vulgo Feglia, quo allutur (flumina enim mundo plerunque æqualia sèpe sèpius nomenclaturas, quas ante Urbes conditas habuerunt, ipsis Urbibus impertinentur) appellatum potius censemus, quam vel ab Iffdio Templo, quod in citeriori ejusdem fluvii ripa nounisi divites Cives condere potuerunt; vel ab Auro, quod pensum à Romanis obseffis in Capitolo, & per Dictatorem Camillum de Gallorum manibus ibidem ablatum fuerit; ut Servius anliter arbitratur: Hoc enim factum, præterquam quod accedit multò antequam Pisaurum excitaretur: in seminata solo Urbū, non extra contigisse narrat Livius. Colonia primum deducta fuit Coss. P. Claud. & L. Porcio à Triumviris Q. Fab. Labeone, & M. & Q. Ful. Flacco, ac Nobiliore; & quidem, ut idem tradit Historicus, in Galicum Agrum. Nam tunc temporis Regio illa, quæ ab Ancona Ariminum usque intercluditur, Gallia Togata dicebatur; quemadmodum de ipsomet Pisauro Plinius etiam literis mandavit. Posterioribus verò temporibus, aliter divisus I. aliae provinciis, Pisaurum in Piceno sub ditione Pontificia ad oram Adriatici Maris humili in situ spectatur, inter Fanum, & Ariminum. Muuatur Subsolana ab Illyrico, Boream à Veneto litore, Austrum à Senogallia, Zephyrum à monibus, qui ab eadem Urbe duo circiter millaria distant. Planiciem ejus, quæ per x. circiter passuum millia ad mare protenditur, lento cursu perlungat non solum Isaurus, cuius ostium in concinnum portum ad excipiendas tantum vectorias pectoriasque naves aperitur; verum multi etiam rivuli, quos inter duo insignes sunt,

alter quidem derivatus sub montibus à superiori ipsius Urbi sectione, vulgari nomine Vallato seu Foglietta, qui quasi parvus Isaurus per inferiorem illius Urbis partem dèducitur, duplècèmque præstat utilitatem, cujus prior est, ut eluat, abliterat, atque ad mare abripiat fordes omnes, quæ mihi in ejus fluentum evomerentur, certè in vno, ac plateis (quippe quam minimum declivo solo donatis) per æstatem potissimum non sine maximo illius aëris detimento subsisterent: posterior verò commoditas est, cum aliquot frumentarias molas ad promptum, expeditumque Civium usum identidem verset. Alter autem rivulus appellatur Genica, fluitque per agri illius planiciem propè Urbis moenia, qua parte spectat Fanum, & Senogalliam. His porrò aquis remissè fluentibus ut fertilitas finitimus agris, ita adventitia circumfuso aëri per æstatem, atque autumnum insalubritas facilimè accedit; nisi per summam diligentiam prohibeatur, quo minus eadem alicubi restagnent. Indicit autem Pisaurensi Agro adventitiam saepius inclem tam, quod duo etiam aquarum stagna (vulgo Guazzi) alterum minoris propè novum portum, alterum majoris latitudinis in arenoso litore, ubi olim portus erat, inveniantur, quæ quidem æstivo fermentata calore male olentes, noxios halitus eructant. Varias passum est vices Pisaurum. Nam olim à Totila, ut refert Procopius, eversum, subinde à Belisario celeriter instauratum fuit. Paruit deinde Malatessis, mox Sforzis, diuque etiam Urbini Ducibus, donec ad Apostolicam Sedem rediit, cujus summa semper beneficia, sed postremis potissimum annis regnante CLEMENTE XI. maxima, eaque longum, ut speramus, duratura expertum est.

**C**APUT II. Pisaurum adventitiae olim insalubritati præcipue autem propter aquas stagnantes obnoxium fuisse, gravissimorum etiam Autorum testimoniis confirmatur.

**A**D probandam antiquissimam Pisaurensis cœli inclem tam, eamque sub illius etiam Urbis initium satis esset naturam loci, in quo excitata fuit, quod superiori cap. fecimus, expendere; est enim situs humilis, atque multis lentisque aquis irriguus, ventis etiam euronoto, austroque objectus: quæ quidem sunt veræ causæ, propter quas Pisautum æstate usque ad æquinoctium autumnale, quum præsertim ab Ædilibus tum cloacarum, fossarumque purgatio, tum aquarum excursus negligitur, per omnem ætatem cœnoso fuerit aere atque insalubri.

**I**II. Sed quoniam lux veritatis uberior ad non nullos ac vividior ab exemplis, quam à ratione solet pervenire; idcirco juvat huc testimonium affere Catulli prisci inter Latinos Poësæ, qui de Pisauro ad Juventium sic loquitur:

Praterquam iste tuus moribunda à Sede Pisauri  
Hospes, inaugurata pallidior satu.

**I**II. At enim verò suspicantibus, nè à Poëta conficta potius, quam depicta Pisauri insalubritas fuerit, statim succurrunt Autores inter historicos gravissimi, qui id clarè testati sunt. Etenim Leander Alberti (ut jam obiter Part. Prior. lib. I. cap. 3. tetigimus) scribit suo ævo paucissimos

producendæ vitæ parum conducens, tunc etiam temporis existimabatur. Sed majoris longè apud nos auctoritatis reputamus sententiam Jo. Colle, quippe qui, cùm fuerit Archiater Ducis Urbini, ac propterea identidem Pisauri incola, potuit sedulū inquirere in causas endemicorum malorum, quæ per illus etiam ætatem quot annis Pisauenses affligebant; quas inter stagnantem potissimum aquam, enumerat. Et quoniam maximu duco, ut universa posteritas, ipsique in primis Pisauri habitatores id à gravissimo scriptore illorum quondam cive, liquidū doceantur; exscriptam, atque huc traductam volui partem consilii, in qua idem Auctor tum causas insubritatis, tum rationes præservandi Pisauensis cœli diligenter tradidit.

## A R G U M E N T U M.

N O B I L I B U S   E T   C I V I B U S  
P I S A U R E N S I B U S.

Quomodo Urbs Pisauri sit præservanda ab imminentibus malis, & quibus præsidii.

Jo. COLLE S. P.

**V**eberenter doleo, antiquissimam, & opulentissimam Urbem, que amoenitas Piceni jure, & hortus Italia potest appellari, in qua copia cornu uberrimè floret, adeò vina generosis nectarisque, lacte, oleo, melle, & omni fructuum genere abundat, & quod plus interest, nobilibus, & incolis efficio, munificencia, & doctrina præclaru, his malis, ac febribus vexari: ipsam enim singulariter post patram amo, ipsique plurimum me debere præficer.

**II.** Cùm igitur mala nobilissima Civitatu Pisauri, ut plurimum sint febres tertiana, & duplices, vel tertiana intermitentes, vel continua, qua tribus ab hinc annu mense Julii, & Augusti, & Septembri maximam partem virorum, mulierum, puerorum etate consistunt, divitium, pauperumque, nobilium, atque ignobilium molestant; procul dubio vocabuntur morbi vulgares, & epidemici regionis, & Urbis Pisauri, qui dicentur jure regionales Pisauri, & Endemii, ut ab Hippocrate, & Gal. in lib. 1. epid. in 3. de morbis acutis, & demum in lib. de cibis boni, & prævi succi, scriptum est. Quoniam vero Endemius est ille morbus, qui quotannis statuto tempore, vel singulo biennio, trienniove vagatur sine discriminé, eodem modo populum eundem afflit, & ha febres tertiane Pisauri vel duplices tertiana tribus solummodo ab hinc annis redeant; ideo morbus Endemius recens appellandus est, non huic Civitati propriu, & antiquu, neque talis absolute dicendus est, sed secundum quandam analogiam; quia non procedit statuto, ordinato, & antiquo tempore accessus, ut pestis contigit Cairo, neque arbitrandum est, has vagantes febres esse morbos dictos sparsos, vel sporades ab Hippocrate, & Galeno, quoniam hi specie inter se differunt, orienturque à diversis causis; sed harum maxima pars resert naturam tertiana simplicis, vel duplicitis, orienturque ab una causa communis: attamen si viget diversitas ultra, potius accidit ob varietatem naturam, & vicissitudinem Agrotantium; uti nos docte vocet Gal. in lib. de cibis boni, & prævi succi, ostenduntque constitutiones epidemica ab Hippocrate recensita: retiu igitur sic stantibus.

**III.** Hi morbi communes, & endemii ex necessitate Tom. II.

tate habebunt causas communes, que numero ternario complectuntur, vel aer, vel vicus, vel contagiū disseminatum. At, Deo favente, contagium non extat, nec malignitas, neque ullus superest dubitatio ni locus, neque etiam cibus ē piscibus, ē fructibus, & ex aqua hoc præstat, vel ex alio simili, ut exercitibus solet contergere, qui rorriuntur eodem cibo, & eadem aqua sicut extingunt: nam cibaria non sunt communia, sed varia & optima; quoniam bac in Civitate plures sine fructibus vitam traduxer, & sine piscibus, optima virtus ratione usi fuere, & probis carnibus, attamen agrotarunt: amplius quod prævi cibi bac in Urbe, & copiosiores semper extitere, neque dampnum attulere, quod hodie? Idem de vinis, & carnibus sentire oportet. Non negare ausum exuberantiam piscium, fructuum, pravarum carnium, crapulam, & otium non angere vim rausa communis; quinimo affero, maxime indulgentes hiscibis cibis evadere magis aptos, ut agroteng, & magis dispositos, ut morie corripiantur, quod maxime potest testificari, & ratio, & experimentum; imò fieri potest, ut inter bac mala sint duo, tresve agroti febrie maligna correpti. Quapropter ex sufficiens pertium enumeratione aer horum morborum erit causa communis extrinseca, qui quidem non est secundum substantiam corruptus, sed alteratus, & permisus à dusibus causis: altera est communis, & celestis, nempe venti australes, qui annis elapsis dominati sunt prater ordinem magnopere incrassantes substantiant aeris Pisauri, qui ex se est crassus, & humiditatis particeps, & calefaciens, humectansque illius qualitates: altera causa est particularis, majus afferens dampnum, magisque essentialis, nempe vapores crassi, & prævi, qui assidue elevantur à locis aquaticis totius Bioris ob Genicam agè crumpentem in mare ab Isauri fluvio, paludibus, ab aquis molendinariis, caterisque deseruentibus, à fercore, ab aquis mirifloris, quarum halitus dum se attollunt, jam reperiunt aërem crassum, & humidum ex sui natura, cum situ collim, & minticulorum circa unde magis, & diutius impressi remanent: expertus possem afferere, & probare, multas civitates evasisse infalibiles proprier lacus, fluvios, fontes, piscariaque; at exemplum Mondulphi satis superque sit. Propriet duas jam recensitas causas aer Pisauri ab his redditus viciosus, evadit causa communis morbo regionalis, magis ab una parte Civitatis quam ab alia, prout venti expirant, quia modo vapores paludum, & fluminis vincunt, ideo nocent habitatoribus juxta portum, ut anno contigis elapo; modò vaporē Genica Arcis obsunt habitatoribus juxta plateam, ades Episcopatus, & ulmi, ut accidit hoc anno; quamobrem cum aer prædictus communis evitari ab habitatoribus non possit, sensim, & sensim ingrediens per os, & per narē ad cor, & caput, & per pores ad totum corpus inficit spiritus, generat illos crassos, turbulentos, & ita humores debilitat erit; permutatque naturas, repeteque corpus, & partes extimas, quibus supervenient calor assitus, neque liber patet aditus pororum, & totius corporis; hinc incrassatis, & turbatis spiritibus, & humoribus, hi ebullire incipiunt, & putrefacte, producentque tertianas, & duplices tertianas exortas ab humoribus pituitosis predominantibus cum modica portione bilis, hac putrescent, & quanto magis corpora sunt obsessa à prævi cibu. & humoribus, tantu facilius aer vim suam imprimit.